
Servizio Benefici Economici 

DETERMINA

OGGETTO: PROROGA TERMINI PER LA RICHIESTA DEL CONTRIBUTO AFFITTO DI CUI 
ALL' ART. 22 COMMA 2 DEL BANDO DI CONCORSO PER L'ATTRIBUZIONE DI BENEFICI 
PER L'ANNO ACCADEMICO 2020/2021 DA PARTE DI STUDENTI VINCITORI DI BORSA DI 
STUDIO "FUORI SEDE" E NON ASSEGNATARI DI POSTO ALLOGGIO PER 
INDISPONIBILITÀ DI POSTI.

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 
2019;

DATO ATTO che l’art. 18 comma 1 della richiamata l.r. n. 25/2018 dispone che ALiSEO alla data 
del 1° gennaio 2019 succede nei rapporti giuridici attivi e passivi di competenza dell’Area Diritto 
allo Studio e del Servizio Orientamento, Politiche giovanili e Manifestazioni di ALFA;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO, Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

RICHIAMATA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di 
diritto all’istruzione e alla formazione” e ss.mm.ii;

RICHIAMATO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio 
in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera 
f), e al comma 6";

RICHIAMATO  il  d.P.C.M.  9  aprile  2001  “Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi 
universitari,  ai sensi dell’art.  4 della legge 2.12.1991, n. 390” il quale prevede, all’art.  1, che le 
disposizioni nello stesso contenute continuino ad avere efficacia fino all’emanazione di successivo 
decreto;

Determina Dirigenziale nr. 368 del 24/11/2020



VISTO il vigente Piano regionale per il diritto allo studio universitario anni 2011-2013, approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa della Liguria 1° giugno 2011 n. 
12, prorogato ai sensi dell’art. 58 comma 4 bis della l.r. n. 15/2016;

RICHIAMATA la propria determina 30 giugno 2020 n. 151 ad oggetto: “Approvazione bando di 
concorso per l’attribuzione di benefici per l’anno accademico 2020/2021”;

RICHIAMATO in particolare l’articolo 22 comma 2, del sopra citato bando di concorso ai sensi del 
quale gli studenti vincitori di borsa di studio, non assegnatari di posto alloggio per indisponibilità di 
posti, possono richiedere entro il 31 dicembre 2020 al Servizio Abitativo l’incremento della borsa di 
studio di  un importo  (contributo  affitto)  corrispondente  al  valore attribuito  al  servizio abitativo 
rapportato al periodo di indisponibilità del posto alloggio, allegando copia del contratto di locazione 
regolarmente registrato o del contratto stipulato con Enti o Istituti;

CONSIDERATO che i Servizi Benefici Economici e Abitativo di ALiSEO hanno ricevuto da parte 
di alcuni studenti stranieri iscritti per l’a.a. 2020/2021 ai primi anni dei corsi di laurea (I livello) e di 
laurea magistrale (II livello), attualmente non in Italia, idonei alla borsa di studio “fuori sede” e non 
assegnatari di posto alloggio per indisponibilità di posti, comunicazioni in merito all’impossibilità 
di poter arrivare in Italia entro il 31 dicembre a causa dell’emergenza Covid 19 e quindi di poter 
richiedere il suddetto contributo affitto entro i termini stabiliti dal sopra citato art. 22 comma 2 del 
bando di concorso  a.a. 2020/2021;

 VERIFICATO che attualmente:

a) tutte le lezioni dei corsi di studio dell’Università di Genova sono tenute a distanza e che 
l’Ateno  genovese  non  può  stabilire  al  momento  una  data  per  un  ritorno  alle  lezioni  in 
presenza;

b) non è possibile stabilire quando gli studenti “fuori sede” potranno arrivare in Italia;

PRESO ATTO pertanto che per gli studenti vincitori di borsa di studio “fuori sede” a.a. 2020/2021 
e non assegnatari di posto alloggio per indisponibilità di posti, è impossibile richiedere al Servizio 
Abitativo il contributo affitto, allegando copia del contratto di locazione regolarmente registrato o 
del contratto stipulato con Enti o Istituti, entro il termine del 31 dicembre 2020;

RITENUTO  OPPORTUNO,  nell’ottica  di  porre  in  essere  tutte  le  misure  straordinarie  volte  a 
garantire  i  benefici  per  il  diritto  allo  studio  universitario  agli  studenti  che  hanno  riscontrato 
difficoltà a causa dell’emergenza Covid-19, di posticipare al 31/03/2021 la data, di cui all’ art. 22 
comma 2 del bando di concorso per l’attribuzione di benefici per l’anno accademico 2020/2021, per 
la richiesta dal parte degli studenti, vincitori di borsa di studio“fuori sede” a.a. 2020/2021 e non 
assegnatari di posto alloggio per indisponibilità di posti, dell’incremento della borsa di studio di un 
importo (contributo affitto) corrispondente al  valore attribuito al  servizio abitativo rapportato al 
periodo di indisponibilità del posto alloggio allegando copia del contratto di locazione regolarmente 
registrato o del contratto stipulato con Enti o Istituti;

SU PROPOSTA delle Responsabili dei Servizi Benefici Economici e Abitativo

DISPONE



per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 

   

1.  di  posticipare  al  31/03/2021 la  data  di  cui  all’art.  22  comma 2  del  bando di  concorso  per 
l’attribuzione  di  benefici  per  l’anno  accademico  2020/2021,  per   la  richiesta  da  parte  degli 
studenti,  vincitori  di  borsa di  studio  “fuori  sede”  a.a.  2020/2021 e non assegnatari  di  posto 
alloggio  per  indisponibilità  di  posti,  dell’incremento  della  borsa  di  studio  di  un  importo 
(contributo affitto) corrispondente al valore attribuito al servizio abitativo rapportato al periodo 
di  indisponibilità  del  posto alloggio  allegando  copia  del  contratto  di  locazione  regolarmente 
registrato o del contratto stipulato con Enti o Istituti;

2. di disporre la pubblicazione della proroga sul sito istituzionale di ALiSEO.

IL DIRIGENTE
   Dr. Enrico Bonanni

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2020-11-24T09:48:05+0100
	BONANNI ENRICO




